

# KRISLAI

Bazaras.  
Hindenburgas.  
Bėga iš Lietuvos.  
Darbininkų Solidarumas.  
Vitaitis su Fašistais.

Rašo J. S.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.  
Išleina Kasdien Apart  
Nedėdienių.

# L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių  
Vienytės! Jūs nieko  
Nepralaimėsite, tik Re-  
tėžius, o Laimėsite  
Pasaulį!

No. 205

TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Panedėlis, 29 Rugsjūčio (August), 1927

Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVII, Dienraščio IX

## MEKSIKOS DARBININKAI UŽGRIEBĖ AMERIKOS KAPITALISTŲ KASYKLAS

### 18 Amerikū ir 11 Anglų Apsupta Namuose Prie Kasyklų ir Negali Pabėgti; Esą, Sacco-Vanzetti Simpatikų Darbas

WASHINGTON. — Čia gauta pranešimas, kad Jalisco valstijos, Meksikoj, radikalai darbininkai užgriebė Amerikos kapitalistų (Amparo Mining kompanijos) kasyklas. Taipgi laiko apsupę 18 amerikū ir 11 anglų buržujų ir jų tarnų namuose netoli kasyklų. Kasyklos randasi netoli Etzatlano, už 40 mylių nuo Guadalajara. Kiti svetimtaučiai kapitalistai, kurie spėję pasprukti, pabėgo į Gualadajara. Meksikos valdžia pranešė Amerikos atstovui, kad situacija randasi jos militarinių spēkų rankose. Apie kasyklų užgriebimo priežastį visai aiškina. Vieni sako, kad darbininkai užgriebė kasyklas, kaip protestui prieš nužudymą Sacco ir Vanzetti. Kiti aiškina, kad užgriebta kasyklos "diskreditavimui" prezidento Calles valdžios.

## Negirdėt Apie Brazilijon Maži ir Dikti Vyrai Išlėkusį Lakūną Nesiskiria Protiniai

MIAMI, Fla. — Šią žinią rašant, nieko negirdėti apie lakūną Redfern, kuris orlaiviu Port of Brunswick išlėkė į Braziliją praeitą ketvirtadienį, 12:46 val. po pietų. Orlaiviai ir laivai įjėško į Karaiškose jūrose.

## Kominternas Ragina Kovot Prieš Sacco-Vanzetti Nužudymą

MASKVA. — Komunistų Internacionalas išleido atsisaukimą ir viso pasaulio darbininkus, ragindamas vesti kovą prieš Sacco-Vanzetti nužudymą; vesti kovą prieš buržuazijos teisdarystę. Rusijos Komunistų Partija atsisaukė į darbininkus išeiti ant gatvių ir paverbti Sacco ir Vanzetti, nedėdienį, rugsjūčio 28 d. Sovietų Sąjungoj labai užinteresuoti darbininkai Sacco-Vanzetti byla. Valsitybės judžių trustas skubiai baigia gaminti krutamus paveikslus, užvardintus "Sacco-Vanzetti". Manoma padaryti karinį orlaivį, kuris bus užvardintas "Sacco-Vanzetti".

## Carroll Gali Greit Būt Paliuosuotas iš Kalėjimo

ATLANTA, Ga. — Earl Carroll, New Yorko teatro šavinininkas, nuteistas ant metų ir vienos dienos kalėjimo už kreivą prisiegą laike vyriausybės nagrinėjimo Daugeliutės vyne išmaudymo įvykio, gali greitai būti paliuosuotas iš kalėjimo. Už "nepaprastai gerą" elgimąsi kalėjime, jis dabar tapo perkeltas iš kalėjimo ant kalėjimo farmos, kur jis turės nepalyginamai daugiau laisvės ir smagiau gyvens. Kalėjime jis dirbo už raštininką. Sakoma, kad jeigu jis vis "labai gerai" užsilaiyks, tai jis galės būti paliuosuotas su 1 d spaliu ant garbės žodžio. Kalėjimo viršininkai turi teisę tautai padaryti. Turčiai kad ir už didžiausią prasijengimą nebūna aštriai nubausti.

## Norėta Pavogti Patentuotų Vaistų Formulas

BERLYNAS. — Vokiečių chemikalų dirbtuvės Hoechste ties Mainu suimti trys tarnautojai, kurie mėgino pavogti labai svarbias patentuotų vaistų formulas, tarp kurių buvo ir piramidono formula. Už tas formulas anglai siūlė jiems 1,000,000 markių. Vagy norėjo pabėgti aeroplanu, bet policija laiku susekė jų planus ir juos suėmė.

## Užgriebė Nankingą

SHANGHAJUS. — Pranešimai sako, kad šiauriečių armija, susivienijus su generolo Sun Chuan-fango, Shantungo komandieriaus, spēkomis, užėmė Nankingą. Tačiau nacionalistai tautai užginčija. Jie tvirtina, kad nacionalistų armija nugalėjo šiauriečius.

## Šiuriečiai Grąšina Užimti Shanghaij

SHANGHAJUS. — Pranešama, kad šiauriečiai pradėjo smarkiau kariauti prieš nacionalistus. Šiauriečių generolo Sun Chuan-fango, Shantungo komandieriaus, spēkos perėjo per Yangtse upę netoli Chinkiango. Tuo pačiu syktu šnipai perėjo Shanghai-Nanking gelžkelią prie Ankingo, sustabdydami visą trafiką ir žymiai sutrukdėdami nacionalistų kariuomenės gabenimą. Dabar kalbama, kad Shanghaijus gali patekti į šiauriečių rankas. Šiauriečiai nuolat bombarduoja Nankingą. Nacionalistai, einant kvičiamis savo tarp, nepajėgiant atsakant šiauriečiai pasipriešinti šiauriečiams. Hankovo valdžia, vietoj drūtinti spēkas prieš šiauriečius, "brutališkai" persekioja darbininkus ir valstiečius už revoliucinį judėjimą. Amerikos naikintojo Noa oficieriai pasakoja, kad laivai plaukiant už 40 mylių nuo Nankingo, nacionalistai taip smarkiai saudė į jį, kad net persovė keliose vietose. Taip pat buvo bombarduojamas ir kitas Amerikos karinis laivas Isabel, kuris plaukė Yangtse upe. Kiek Pragerta Lenkijoj

## Gresia Susikirtimas Tarp Bolivijos ir Paraguay

BUENOS AIRES, Argentina. — Dvi Pietų Amerikos šalys, Bolivija ir Paraguay, arti prie ginkluoto susikirtimo del Chaco srityj esančio ploto, kur manoma yra aliejaus šaltinis. Per tą sritį eina ginčijamo rubežiaus linija. Ir viena ir kita šalis savinasi tą žemės plotą. Dabar abi šalys išrinko speciales komisijas, kurios čia atvykusios bandys taikos būdu išristi ginčus. Jeigu nesusitaikys, tuomet, veikiausia, įvyks karas.

## DIDELĖ AUDRA JUROSE

Atvokusių į New Yorką laivų pasażeriai ir darbininkai pasakoja, kad praeitą trečiadienį Atlantiške siautė uraganai (audros) 75 mylių į valandą smarkumu. Buvo neapsakomai didelės vilnys; laivai buvo blaškomi. Iš tos priežasties laivai pavėlavo atplaukti. Pasażeriai buvo labai nusiminę.

## Neapsigina Nuo Banknotų Padirbėju

VARSAVA. — "Robotnik" našo, kad Lenkijoj beveik kasdien suimami netikrų pinigų padirbėjai. Finansų ministerija, su emisijos banku pakartotinai aiškina, kaip galima pažinti padirbtus banknotus. Tačiau tie žygiai negalėję apsaugoti žmonių nuo išnaudotojų, nes vėliau paaiškėjo, kad netikri banknotai buvo spausdinami ant pat popierio, kaip ir tikrieji. Tas popieris nuolat buvo vagiamas iš Mokotovo kalėjimo, kur esanti banknotų popierio dirbtuvė.

## Stoja Už Didelį Taksų Sumažinimą

WASHINGTON. — Atstovas William R. Green iš Iowa, pirmininkas atstovų buto finansų paskirstymo komiteto, stoja už didelį taksų sumažinimą turčiams — įvairioms korporacijoms. Jis kritikuoja izdo ministeriją už apokavimą, kad taksus galima sumažinti tik ant \$150,000,000. Nors ponas Green nepasako, ant kiek, jo nuomone, būtų galima sumažinti, tačiau manoma, kad jis turi mintį sumažinti ant \$300,000,000.

## Naujį Migdymo Priemonę

BERLYNAS. — Žinomas Berlyno gydytojas prof. Ernestas Ungras paskelbė suradęs naują migdymo priemonę, kurią jis vadina "E. 107". Jo išradimo svarbiausias privalumas esą tas, kad ligonis, kuriam įtrėksti vaistai, užmingas normaliu miegu. Jokio susijaudinimo ligoninai nejaučias. Išradimui numatoma didelė ateitis chirurgijoj.

## Nudūrė Savo Brolių

EZERENAI. — Jurkalknio kaimo, Smalvos val., Ezerėnų apskr, prie demarkacijos linijos pilietis Makuškašas Jonas pelio smūgiu nudūrė savo tikrą brolių. Nudūrimo priežastis nuosenai besitęsę tarp brolių vaidai ir ūmas nukovėjo būdas. Kaltininkas suimtas.

## IŠLĖKĖ ORLAIVIŲ APLINK PASAULI

HARBOR GRACE, N. F. — Iš čia išlėkė orlaivis Pride of Detroit į Croydon, Angliją, 5:14 val. subatos ryta. Lakūnai yra William S. Brock, orlaivio valdytojas, ir Edward F. Schlee, Detroito biznieriūs. Iš čia į Croydon yra 2,350 mylių. Jie planuoja lėkti aplink pasaulį. Mano aplėkti į 18 dienų ir padaryti pasaulinį rekordą.

## Sacco-Vanzetti Komitetas Nepritaria Konferencijai

BOSTON. — Sacco-Vanzetti Nacionalis Gynimo Komitetas pertraukia ryšius su senenai susiorganizuotus Piliiečių K-tu reikalavimui atidengti justicijos departamento dokumentus, liečiančius Sacco-Vanzetti bylą. Pastarasis komitetas šaukia New Yorke konferenciją tam tikslui, bet tai konferencijai nepritaria bostoniškis Sacco-Vanzetti Komitetas. Aprokuojama, kad suvirs 20,000 vyrų, moterų ir vaikų pažiūrėjo Sacco ir Vanzetti lavonus, eidami iš eilės.

## Šulinyj Užgriūtas Išbuvo 30 Valandų

WORCESTER, Mass. — Fred Lenau iš Auburn 40 pėdų gilumo šulinyj užgriūtas išbuvo 30 valandų. Tapo išgelbėtas 12:45 val. subatos rytą. Jis taip giliai buvo žemių užgriūtas, kad gelbėtojai nesitikėjo jį gyvą išimti. 90 darbininkų darbavosi, kad jį išgelbėti. Kuomet darbininkai baigė jį išgelbėti 9 val. penktadienio vakarą, šulinio siena, kuri, manyta, buvo gerai paremta, sugriuvo ir Lenau vėl buvo žemių apgriūtas. Šimtai žmonių buvo suėję žiūrėti.

## Reakcionierių Demonstracija

Paryžių reakcionieriai veteranai penktadienio vakarą surengė demonstraciją prieš darbininkus prie "nežinomo kareivio" kapo. "Nežinomo kareivio" kapą reakcionieriai turi įsteigę mulkinimui žmonių; naudoja jį militariniams tikslams. Praeitą antradienį darbininkai, numaršavę pas tą kapą, numėtė ant jo sudėti vainikus. Del to labai įsiuto patriotai. Penktadienį reakcionieriai veteranai vėl dėjo vainikus ant to kapo. Taipgi padėjo didelį vainiką Bulgarijos karalius Boris, kuris laike karo buvo Francijos priešas. Tas parodo, kaip "nežinomo kareivio" kapas yra naudojamas juodšios reakcijos tikslams — mulkinimui darbininkų. Reakcionieriai prisiekė prie kapo kovoti prieš komunistus.

## Skiria Pinigų Legionierių Priėmimui

Kabinetas paskyrė 3,760,000 frankų priėmimui Amerikos Legiono. Darbininkai rengiasi nepriieisti legionieriams paroduoti Paryžiaus gatvėmis, o valdžia mobilizuoja ginkluotus spēkas apsaugojimui demonstracijose. Buržuazija sukėlė kelis šimtus tūkstančių frankų policistui, kuris tapo sužeistas praeitą antradienį darbininkų protesto demonstracijoj. Atsisakė Iškrauti Amerikos Laivą. Provincijose tęsiasi protestai prieš Sacco-Vanzetti

## Maršuojant ant Amerikos Konsulato Įvyko Susikirtimas su Policija; Vienas Asmuo Žuvo; Daug Sužeista

CHERBOURG, Francija. Penktadienio vakarą čia darbininkai surengė didelę protesto demonstraciją prieš nužudymą Sacco ir Vanzetti. Pirmiausia įvyko masinis mitingas. Paskui darbininkai maršavo prie Amerikos konsulato, kad atkeršinti Amerikos budeliams už nekaltų darbininkų nužudymą. Tokia galinga buvo darbininkų demonstracija, kad policija, kariuomenė ir gaisrininkai nepajėgė jos išardyti. Kuomet demonstrantai artinosi prie konsulato, įvyko susikirtimas su ginkluotomis spēkomis. Darbininkai įsitaisė barikadas iš anglies vežimų, bačkų ir kitokių daiktų, ir kovojo su kariuomene ir policija. Didelis skaičius policistų ir kareivių apdaužyta. Taipgi nemažai sužeista demonstrantų. Vienas asmuo užmuštas. Penkiolika demonstrantų suareštuota ir nugabenta į konsulatą, kur buvo įsteigta laikina policijos stotis. Vėlai naktį minia, dar vis buvo aplink konsulatą ir dainavo Internaciōnalą.

## Perdūrė Policistą

Havre mieste darbininkai turėjo surengę protesto mitingą svetainėj. Atėjus policija bandė išardyti susirinkimą. Susirinkime policijos inspektorius Rivoallan tapo perdurtas ir išmestas iš svetainės. Paskui tapo nugabentas ligoninčn. Abelnai visoj Francijoj didelis darbininkų judėjimas prieš Sacco ir Vanzetti nužudymą.

## Tariasi Apie Ištraukimą Kariuomenės iš Reino Srities

PARYŽIUS. — Francijos užsienio reikalų ministeris Briand aplaikė nuo Anglijos ambasadoriaus notą kas del Anglijos atsinešimą linkui sumažinimo sąjungininkų spēkų Reino srityj. Vokietijoj. Anglija nori, kad būtų ištraukta ne penki bet desimts tūkstančių kareivių. Francija kol kas buvo tam priešinga. Nekurie Francijos laikraščiai išsireiškė, kad Anglija gali ištraukti savo kariuomenę, jeigu ji to nori. Bet Anglija nori, kad visų sąjungininkų kariuomenės būtų sumažintos proporcionaliai. Dabar tuo klausimu eina derybos tarp Anglijos ir Francijos. Manoma, kad Anglija privers Franciją nušileisti.

## Ragina Remti Buržuazinių Partijų Teisėjus

SYRACUSE. — Čia New Yorko valstijos Darbo Federacija savo 64 metinėj konvencijoj priėmė rezoliucijas, raginančias darbininkus remti sekančiuose rinkimuose republikū ir demokratų partijų teisėjus, kurie pasirodo esą "darbininkų" draugais.

## NORI APTAKSUOTI NUKIRPTAPLAUKES

BERLYNAS. — Neustadt miesto majoras nori prikabinoti miesto tarybą išleisti istatymą aptaksavimui moterų už kirpimąsi plaukų. Taipgi nori įvesti taksas ant šilkinų pantiakų.







# LIETUVOS FAŠIZACIJA

Kai kas mano, kad Lietuvos fašizmas—tai tik areštai, sąužimai ir panūs darbai. Tačiau, areštai ir sąužimai būvę ir prie klerikalų valdžios, areštų ir sąužimų buvo ir tuomet, kada valdžioj tupėjo social-demokratas Kairys. Ir visgi tuomet buvo ne fašistinė diktatūra, o vien paprasta buržuazinė diktatūra. Kiti priduria, kad fašizmas—tai buržuazinės demokratijos nuvertimas, seimo teisių susiaurinimas, prezidento teisių didinimas. Tačiau ir prie klerikalų valdžios nuo buržuazinės demokratijos buvo vien šėšelis, kad net profsąjungos negalėjo laisvai gyvuoti. Net liaudininkų ir social-demokratų valdžios metu, (1926 m.), nebuvo pilnos buržuazinės demokratijos (ne tik nebuvo tuomet leista komunistų partijai atvirai veikti, bet, po senovę, buvo varžomas profsąjungų veikimas, net buvo uždarnos pavienės profsąjungos, o daugelio darbininkų organizacijų vyriausybė ir visai nesutikdavo legalizuoti). Tas viskas sako, kad fašizmas nėra paprastas teroro ir savalės viešpatavimas. Jei tai būtų vien paprastas teroro ir savalės viešpatavimas, tai mes nevaiktume dabartinės valdžios fašistų valdžia, o vaiktume stačiai reakcine valdžia. Kad suprast, kas tai yra dabartinė Lietuvos fašistų diktatūra, pažūrėkim pirma, kas dabar dedasi Lietuvoj.

Pirmuoliausiai mes matom, kad fašistų valdžia atvirai stovja buožijos, buržuazijos ir dvarininkijos reikalus remt ir gint. Buržuazija ir buožija gauna palengvintomis sąlygomis kredita, o grynimi dvarininkijos reikalų naikinama sefoji žemės reforma. Net kunigaikštis Radzivilas apsidžiaugė fašistų politika ir parašė į tautininkų "Lietuvj" atvirą laiška. O kada opozicinė spauda išpeikė tą laiška, tai "Lietuvis", (No. 113) stovjo gint Radzivilą, sakydamas, kad Radzivilas "susiurpino tevyneš bendrais reikalais". Todel "šviežioji ateitės nebeto-  
Greta šios politikos eina darbininkų smaugimas, atėmimas žemių nuo naujakurčių ir panašūs darbai. Net federantai (iš Vilkaviškio apskrictio) skundžiasi, kad "atimtinėjami" iš federantų žemės sklypeliai šios tautiškos valdžios ("Rytas", No. 116). Kartu visoj šalj didėja reakcija, laisvė vis labiau varžoma, Lietuva vis labiau keičiasi į žiauresnį kalėjimą. Lietuvoj viešpatuoja caro laikų deržimordos su kruvinuoju Smetona priešaky.

Tai viena gyvenimo pusė. Dabar imam antrą. Seimo teisės siaurinamos, o paskui ir visai jis liks išvaikytas. Naujas seimas neaukiamas. Prezidento teisės didinamos, o St. Miliauskas "Lietuvj" (No. 84) siūlo išrinkt Smetoną "Lietuvos galva" "visam amžiui". Vyriausybės atsiskaikime Smetona vadinamas "tautos vadu". Tautininkai-fašistai persa Smetoną į Lietuvos karalius su neapribota valdžia.

Trečioji gyvenimo pusė taip išrodo. Tautininkai eina prie politinių partijų naikinimo ir prie visokių organizacijų pakaitimui į fašizmą įrankius. Tautininkų spaudoj eina plati kompanija prieš partijas, prieš jų žalingumą, ir, žinoma, tautininkai savo partiją nevadina partija.

Tautininkai-fašistai stačiai stato klausimą apie tai, kad politinės partijos nebetur daugiau veiktį vyriausybę sąstaus. Vyriausybės netur būt priklausomos nei nuo partijų, nei nuo seimo, kuriame šeiminkauja partijos,—šaukia tautininkų "Lietuvis". Kad sumažint partijų įtaką, tautininkai neįleido į vyriausybę liaudininkų ir išvarė iš vyriausybės kademus. Nors formaliai kademai ir patys išėjo iš vyriausybės, bet faktiniai juos išvarė tautininkai, kurie geriau, kaip kademai, suprato fašizmo diktatūros esmę. Tautininkai, taipogi nors buvo ir silpnėsi už kademus, sūgebėjo paimt hegemoniją fašistų eilėse į savo rankas.

Tautininkai nesitenkina išstumimū kademų iš valdžios. Jie imasi kitų metodų, kad suardyt politines partijas ir pakirst jų pamatus. Prie įvairių partijų tautininkai taiko įvairius metodus, kad tik greičiau jas suardyt. Komunistus pradėjo šaudyt. Liaudininkams ir social-demokratams surengė kelias bylas ir nuteisė šaudyt ir kalėt, kad jų partijas terorizuot iš vidaus. Dešinieji vadai išsiganė areštų ir teismų turpės ramiai, kaip pelė po šuota, kairesni ir bijos eit prieš dešinesnius. Kas link klerikalų, tai pas juos stačiai už pinigų nuperka jų vadus. Jau nupirkti du Ukinkų Sąjungos vadai (Šilingas ir Musteikis), nupirkti Darbo Federacijos vadai (Amproziatis, Milius ir kiti). Raulinaičiui neitėjo pinigų ir tas dabar "opozicijoj". Ir apilamai, tautininkai-fašistai rūpinasi įnešt dezorganizaciją į klerikalų palivarkus: į Ukinkų Sąjungą ir Darbo Federaciją. Jau ne maža Ukinkų Sąjungos veikėjų perėjo į tautininkų pusę, o Darbo Federacijoj beveik visas Centro Komitetas tautininkų pusėj, taip kad Darbo Federacija jau atsimeit nuo klerikalų bloko. Ir kartu tautininkų partija keičiasi į fašistinę organizaciją, skiriamą ir valdomą iš viršaus.

Dabar imam ketvirtąją pusę. Kadangi Lietuvoj buržuazijos mažai, ir toji savo daugumoje ne lietuviška, tai fašistams prisieina daugiau kreipt domės į dvarininkus, buožes, mažžemius ir darbininkus. Ir štai tautininkams rūpi vieton įvairiausių buožių ir valstiečių organizacijų įkurt viena, bendra visai Lietuvai, centralizuotą iš viršaus. Tais tikslais ardoma Ukinkų Sąjunga; tais pat tikslais šaukiami buožių suvažiavimai.

Greta fašizacijos buožių organizacijų daromi žingsniai prieš fašizacijos darbininkų organizacijų. Profsąjungoms ir kitoms nefasistinėms organizacijoms veikt neleidžiama, o Darbo-Federacija keičiama, į naujos rūšies organizaciją, kad iš jos gaut skiriamą iš viršaus, kaip ir Italijoj.

Kitai pasakius, greta naikinimo buržuazinio demokratizmo valstybėj, eina demokratizmo naikinimas įvairiose organizacijose, kad jose turėt geresnius įrankius fašistų diktatūrą stiprinti.

Daugelis gal pagalvos: gerai, buožių organizacijas tai gerai, ir pasiseks fašizuiot, nes fašistai stovi buožių reikalų sargyboj. Su darbininkų organizacijomis kitas dalykas. Iš jų fašizacijos nieko neišeis. Bet kaip pas buožes fašistai eina ne vien demokratizmo naikinimo keliu jų organizacijose, bet ir teikimu kredity, taip ir pas darbininkus panašiai daroma. Jau fašistai su pagelba Darbo Federacijos vadų ruošia ligos kasų įstatus, kad ir darbininkams nubert trupinių. Gal fašistai ir daugiau dabar nubert trupinių, jei lėšų turėtų. Mums gi svarbu matyt ne trupinių skaičius, o pati sistema. Sistema gi reikalauja paėmimo darbininkų organizacijų į fašistų rankas, panaikinimo tose organizacijose demokratizmo likučių. Juk reikia rūpintis, kad antifasistiniai elementai neišluptytų organizacijų iš fašistų rankų. Prisieina imtis—paprakimo vadų bei nubėrimo trupinių paties darbininkams. Prie tų trupinių priklauso ir tie vietomis "užsistojimai" už darbininkus, kurie tai čia, tai ten atsikartoja iš vyriausybės pusės. Tie "užsistojimai" turi ne tik tikslo neprileisti streikų, bet kartu apgaut tamsesnius darbininkus.

Vadinas, fašizmas—tai daug platesnis apsiereikimas, kaip teroro ir smurto vartojimas. Bet bendras jo tikslas: užtvirtinti neapribotą buržuazijos viešpatavimą ant darbininkų kleisos.

Darbininkų ir kaimo biednuomenės jaunimas negali nuolat stovėt ty visų apsiereikimū. Žinoma, mums visai nerūpi gint nei seimo teisių, nei konstitucijos, nei buržuazinio demokratizmo, nei tai vis bur-

žuazijos viešpatavimo įrankiai. Bet mes kartu negalim būt ir neitralus fašizacijos klausimuose. Nors mes ir nekovojam prieš konstitucijos keitimą, bet mes kovojam prieš politinių ir pilietinių teisių siaurinimą darbininkams ir kaimo biednuomenėi. Mes kovojam prieš savalės ir smurto viešpatavimą ir kartu reikalaujam laisvių išplėtimo. Mes kovojam prieš teroro viešpatavimą ir kartu reikalaujam darbininkų klasės ir valstiečių kovotojų paleidimū iš kalėjimų. Mums nerūpi gražinimas senos liaudininkų ir social-demokratų valdžios, nes jų valdžia—tai plačiųjų darbo masių prieš valdžia, bet mes kovojam prieš Lietuvos fašizaciją, mes kovojam del fašistų diktatūros nuvertimo. Kartu mums rūpi įtraukt į tą kovą plačiasias mases, bet mes mokinam, kad kova prieš fašistų viešpatavimą, prieš Lietuvos fašizaciją eis sėkmingai tik tuomet, jei tos kovos priešaky stovės darbininkų klasė ir jos partija, Lietuvos Komunistų Partija, jei visai kovai vadovaus LKP. O jaunimas toj kovoj tinkamai išpildys savo pareigas tik tuomet, jei artimiausiu LKP sandarbininku toj kovoj bus LKJS ir jei LKJS sugebės stot priešaky darbininkų ir valstiečių jaunimo.

"Is "Darbininkų Jaunimas".

## POLEMIKA IR KRITIKA

FOREST CITY, PA.

"Laisvės" Nr. 194 patalpinat korespondencija po vardu "Juodašimčiai Neatsiekė Savo Tikslu", kurią rašo D. Gudisaukas. Esu priverstas atsakyti nors keletu žodžių tam korespondencijos rašytojui, kad nėra nei vienas žodis teisingai parašytas. D. Gudisaukas, rašydamas apie save, inkriminuoja vadinamas juodašimčiai rimtus darbininkus. Aš norėčiau, kad draugutis šiame dalyke turėtų prirodyt faktais, kokis aš esu juodašimčių ir prirodyt, kokius aš juodašimčių darbus buvėčiau padaręs. Štai D. G. rašo, kad juodašimčiai jį puolė birželio mėn. 1926 m., kuomet sužinojo, kad jis nori tapti Sąjungaistų Valstijų piliečiu. Ar tas teisybė, draugut, ką tu čionai rašai? Kodel neparasai teisingai, kokis ten buvo ant tavęs puolimas? Ar atmeni, draugut, birželio mėn. 1926 m., kuomet vaikus atleido iš mokyklos, tu gaudei po krūmų mano vaikus ir p. Kundrotos, kuriuos norėjai sumušti ir tuomet buvai pakvietas pas taikos teisėja, kaip tu rašai, į Simpsoną, ir už tokį tavo atsijėmėjimą užsimokėjai \$16.50 bausmės ir tuomi pačiu laiku tuavė pakvietė skvajaras į atskirą kambarį ir kvotė, kaip pribuvai į šią šalį?

Kaip toliaus teši, kad šita bjauria provokacija išprovokavo R. Steponaitienę su savo vyro J. Steponaičio pritarimu ir p. Kundrotą, nes tuomi laiku buvo nariais ALDDL. 219 kuopos ir tau pridarė nemažai iškaščių, tai pasižūrėk, draugut, augščiau, keno čionais yra kaltė už tavo minėtus iškaščius.

Toliaus D. G. tešia, kad J. Steponaitis, nuduodamas mano draug, šnipinėjo po bažnytinis sklepus, ką parapijonai svarsto apie mane. Ištėsiu, aš velinu kiekvienam darbininkui gero ir drįstu su kožu susiėjęs draugiškai pasikalbėti, neatsikuriu nei vieno ir nei vienam nešoku ant sprando. Tai tokiu būdu ir tamstai maždaug patariau, bet tu pasigiri, kad man davei porą tinkamų žodžių nunešti kunigui. Čionai irgi neteisybė, nes tu man jokių paminėtų žodžių nedavei ir aš su kunigu neturiu jokios draugystės. Kaip tu, draugut, toliaus teši, kad aš esu ALDDL. narys ir prisidedu prie tokio purvimo darbo, tai vėl kyla klausimas iš naujo, ar tu turi daug prirodymų, kiek aš esu nuveikęs tų purvinių darbų, ar gali faktiškai tu man juos atkreipti prieš mano akis. Jeigu turi, tai prirodyk. O po tam mudu galėsim ypatingai pasikalbėti, bet ne per laikraštį užsipuldinėti ir visokius šmeižtus skleistis.

Toliau tu rašai, kad tave tarėsi užmušti susitarę kokia 20 ypatų iš parapijonų, kaipo bolsėvika. Ar čionai ne va-

kiška kvailystė tavo paties, draugutė?

Toliaus aš tau, draugutė, patiebiu, kodėl tu apie save nieko nepamini per laikraštį, kuomet tu buvai išvytas iš darbo? Šita dalyka tau, rodos, reikėjo būtinai paminėti, bet ji užtylėjai. O gal sakysi, kad ir čia buvo juodašimčių darbas? Hillside Coal Co. kasyklos darbininkai žino, už ką tave išvijo iš darbo.

Ignas Steponavičius, Box 889, Forest City, Pa.

NUO RED.—Kadangi čia iškilo grynai asmeniš dalykas tarpe dviejų žmonių, tai redakcija uždaro diskusijas per laikraštį ir pataria ant vietos išristi klausimą trečiųjų teismu.

Talpidami Steponavičiaus atsakymą, žymiai trumpiname, nes buvo daug asmeninių dalykų, nieko bendro neturinčių su mizimu jam primetimu.

## CHICAGOS ŽINIOS

NELEIDO POLICIJA LAIKYTI PROTESTO MITINGŲ

Rugsjūčio 19 d. turėjo įvykti protesto mitingas, kurį rengė Sacco ir Vanzetti gynimo komitetas, bet valdžia nedavė leidimo. Visa reikalą paėmė Civil Liberties Unija ir manė, kad bus galima laikyti mitingą, bet neįsavo leidimo.

Tūkstantčiai žmonių susirinko prie svetainės Ashland Auditorium. Jau policija buvo apstatyta per kelis blokus apie svetainę. Dideli automobiliai, užlioduoti amunicija ir mušėikomis, laukė aukų visuose kampuose. Neleido nei pavieniams stovėti ne tik prie svetainės, bet per du blokus. Susirinkusieji demonstravo po kelis ir vis lūkinėjo, kas bus toliaus. Argi nebus galima laikyti mitingas šio "demokratiškoj" šalj? Stač vieni antriem klausimus, bet atsakymas vienodas, kad demokratijos nėra darbininkams ir negali būti, kol valdo turčiai. Ir kurie garbino iki šiol demokratiją ir tikėjosi, kad jie gali naudotis tomis teisėmis, kurias patys įsteigė, dabar persitikirino, kad klydo, taip manydami.

Kiek buvo galima įgirdėti iš demonstruojančių darbininkų ir visų mylinčių teisybę, visi reikė pasibjaurėjimą tokiems valdžios žygiams.

Daugelio sąpu organizuoti darbininkai reikalavo, kad būtų panedėję šaukiamas streikas, ypatingai krauciai. Bet unijų vadai, eidami ranka rankon su kapitalistais, nenorejo, kad būtų streikas.

Reikia pastebėti ir tas faktas, kad daugelis darbininkų vis tikėjo Grigo plepalams apie demokratiją. Kad, girdi, galima naudotis demokratija. Daug energijos išleido Pijusas beausituodamas darbininkus baustuoti už republikonus ir demokratų į miesto įstaiigas. Jis gėdė juos, kad jie busią darbininkų gynėjais. Dabar aišku kiekvienam demokratijos šalininkui, kur jo demokratija ir tie gynėjai, kuriuos jis per savo gazieta pirmo darbininkams.

Rugsjūčio 18 d. buvo surengtas protesto mitingas Ciceroy, kad padavus savo balsą prieš žudymą Sacco ir Vanzetti. Mitingą rengė lietuvių ir italų organizacijos, po atviru dangum, ant 14th Ave. ir 51st St. Žmonių susirinko daug. Čia irgi pastojė keli policija. Komitetas turėjo važiuoti pas viršininkus reikalauti, kodel trukdo mitingą. Perstačius dalyką, policijos viršininkas leido turėti mitingą. Jis leido ne iš geros valios. Jis žino gerai, kad italai darbininkai praetais rinkimais atidavė balsus už juos ir kad jų vietos priklauso nuo jų balsų, o ateityje gali netekti vietų.

Grįžus komitetui, mitingas tęsėsi ramiai. Kalbėjo Danta, Žalpis ir vienas italas. Visų kalbėtojų atydziai klausėsi publika.

Chicagietis.

## Ar Dar Neužtenka?

Teisėjas.—Aš negaliu tamstai duoti persikyrimo su vyru, nes nėra jokios priežasties.

Moteriškė.—Juk aš esu vedus, ar tai dar neužtenka del persikyrimo priežasties?

## ELIZABETH, PA.

Mūsų apeliinkėje nieko gero nesisirdi. Žmonės! dejuoja, kad negali darbu gauti. Daugelis vaikščioja darbarių, eina į tolimesnes apielinkes, manydami gauti darbą, bet paskui vėl sugrįžta nieko nelaimėje.

Netoli Gasporto budavoja tilita, tai kai kurie darbininkai ten gavo darbo. Bet darbas labai pavojingas, porą darbininkų jau užmušė ir nemažai sužeidė. Apart to, darbas sunkus ir prižiūrėtojai labai spaudžia darbininkus, todel daugelis darbininkų neišlaiko ir meta darbą.

Wilsono dūdų dirbtuvėj darbininkai neapsakomai išnaudojami ir tik tie gali dirbti, kurie nuolankiai pildo bosų įsakymus, jems nepasipriešina. O jeigu kuris darbininkas pasipriešina, tą tuojuos iš darbo gavano. Mat, už dirbtuvės vartų randasi užtektinai darbininkų, todel darbdaviai su darbiniais taip elgiasi, kaip tik jiems patinka.

Reikia pažymėti ir tą, kad jeigu dirbtuvės gauna užsakymą, tai tuomet dirba visa smarkumu, bet kaip tik užsakymą pabaigia, tai darbininkus paleidžia iš darbo ir vėl lauk, kada kompanija gaus naują užsakymą.

Elizabeth yra mainierių miestelis ir apgyventas įvairių tautų. Bet mainoms nedirbant, darbininkai labai suvargę. Kurie gyvena kompanijos stubose ir neužsimoka randų, tiems paliepa išskraustyti iš stubų. Kai kuriuos jau išmetė iš stubų.

Randasi viena Pittsburgh Coal Co. kasykla, kurioje dirba streikliausiai. Bet ir jie ne kaip užaugiasi. Mat, kompanija reikalauja dirbti gerai, duoti švarti anglj. O antra, tai į darbą ir iš darbo vežioja automobiliais, todel ir nelaimių įvyksta, nes automobiliai dažnai susidaužo. Vieną nakty net trys automobiliai susidaužė, kelis streikliauzius nuvežė ligoninėn, o vieną graborius pasiėmė.

Mainieris.

ELIZABETH, PA.

ELIZABETH, PA.

ELIZABETH, PA.

ELIZABETH, PA.

ELIZABETH, PA.

ELIZABETH, PA.

ELIZABETH, PA.

ELIZABETH, PA.

ELIZABETH, PA.

ELIZABETH, PA.

ELIZABETH, PA.



**VARPAS BAKERY, 54 Maujer Street, Brooklyn, N. Y.**  
A. M. BALCHUNAS, Savininkas Telephone Stagg 6538

7689  
Phoen Stagg  
0452

### The Fast Express

PERKRAUSTOM VISUS IR IS VISUS

Stubos rakandus, Pianos, Geležines Šėpas, Ofisų, Restoranų, Šėpu ir kitokio biznio rakandus ir tavorus.

JONAS KUBILIUS

468 Grand Street Brooklyn, N. Y. 114 Union Avenue

### NELEISKITE LIGAI ĮSIVYRAUT

Ar jums patinka vilkti LIGOS NASTŲ ir pertai užleist GYVENIMO DOVANAS kitiems, geriau tinkamiems, tai yra turintiems PUKIŲ SVEIKATŲ?

Jeigu jūs esate nusimine, kodel neužteiti į mano ofisą? Ligos Nosies, Gerkles, Plaučių, Skilvio, Žarnų, Kepenų, Inkstų, Pūslės, Skūros, Išsėnėjusių Kraujo ir Nervų Sutrūmu, Reumatizmas ir Galvos skaudėjimai, taip pat kebliosios ligos Vyrų ir Moterų buvo mano išgydyti. Kur vieni neįgydo, kitiems gali pavikt išgydyt.

Pirm priimsiant ligoni gydymui, būtinai reikalinga jį nuodugnai išgaminuot, išdiriant, sulig reikalo, Kraujų, Šlapumų, Spjandulius ir padarant kitus Laboratorijos Tyrimus, tame skaičiuje ir X-spinduliu. Atidžiolijami yra pavojingas dalykas. Leiskite išgaminuot ŠIANDIE. Jeigu mano supratimu, aš negalėčiau jums pagelbėti, tai aš jums taip stačiai ir pasakysiu.

Ofiso valandos:—9 A. M.—8 P. M.  
Nedėliomis ir šventadieniais nuo 10 A. M. iki 1 P. M.  
Ketvirtadieniais tik nuo 9 A. M. iki 4 P. M.

### Dr. Davis

SPECIALISTAS

120 E. 29th St., Tarpe Lexington ir 4th Aves., New York

### Automobiliu Mokykla

Praktikos pamokos išardyt, sutaisyt ir sudėt visokių motorus, ir apie elektrą, važinavimą ant visokių naujų mašinių ir ant Fordo. Pilnas kursas Soferio-Mechaniko, kurj veda lietuvių ir anglų kalboj. Tai žinomas ir per 16 metų priyres instruktorius L. TIKNEVIČIUS. Mokykla atdara nuo 9 ryte iki 9 vak. Ned. nuo 11 r. iki 1 v.

NEW YORK AUTO SCHOOL  
228—2nd Ave., cor. 14th St., NEW YORK

### CHRONISKOS LIGOS VYRŲ IR MOTERŲ

PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNIAIS MOKSLINIAIS BODAIS

AŠ SUTEIKIU GREITAS PASEKMES visokiuose kraujo užkrėtimuose, Nervų Ligos, Skūros Abėrimuose, Chroniškose Skauduliuose, Išputuose Liaukose (glanduose), abelname nuapnėme, ligose Pūslės, Inkstų, Šlapimūšio, Res-  
titozmo, nevėkumose Skilvio, Žarnų ir Krū-  
des. Nežiūrint, kokias sunki yra jūsų liga ir  
kaip gal jū kenčiate,  
AŠ GALIU JUMS PAGELBET!

KALBUS YRA NEAUGSTOS. Aš suteikiu kožnam ligontui ypatingai atyda ciekviename atsilankyme.  
Kraujo ištyrimas, šlapumo išgaminavimas ir X-Spinduliai; 606 ir 914 sirumo dirbtiniai.

PATARIMAI IR IŠGAMINAVIMAI UZDYKA

### DR. ZINS Specialista

Praktikuoja per 28 metus.  
110 EAST 16TH ST., NEW YORK  
Tarp 4th Ave. ir Irving Place.  
KASDIEN: Nuo 9 A. M. iki 8 P. M.  
NEDELIOMIS: Nuo 9 A. M. iki 4 P. M.







### PITTSBURGHAS IR APIELINKĖ

PITTSBURGH, PA.

Rugpjūčio 21 d. įvyko ADP V Distrikto konferencija. Delegatų buvo 55, kurių tarpe 41 didžiūmas ir 14 mažumos bei opozicijos ir visi buvo prijunti. Paskirta didžiūmą 30 minutų išrinkti savo nuomonę; kalbėjo didžiūmos vardu drg. A. Jankira, distrikto organizatorius; paskui tiek pa laiką dūda ir opozicijai. Jos atstovas buvo drg. Ballom. Tuomi ir užsibaigė pirmą sesija. Prasidėjus antrai sesijai, diskusijoms paskirta iš vienos pusės keturi ir iš kitos pusės keturi draugai ir jiems duotas laikas po dešimtį minutų. Kada buvo perskaitytos rezoliucijos, tai už didžiūmos rezoliuciją balsavo 39 ir už mažumos 14 delegatų, o du delegatai susilaikė nuo balsavimo. Delegatų išrinkti sekama: nuo didžiūmos 3 ir nuo mažumos vienas.

Iš distrikto organizacijos raportu paaiškėjo, kad mūsų distrikte narių randasi 525. Narių skaičius nupuolė iš priešasties mainierių streiko, nes čia darbininkai streikuoja. Daily Workerio agentas pranešė, kad per keturis mėnesius laiko gavo 47 metinius, 20 pusemetinių ir 16 ant dviejų mėnesių skaitytų.

Renkant distrikto valdybą, išrinkta 14 narių ir vienas organizatorius iš didžiūmos, 9 nariai iš mažumos ir vienas nuo Jaunųjų Darbininkų Lygos. Tai visa distrikto valdyba susidaro iš 25 narių.

Nors konferencijai buvo ginčų, bet jie buvo rimti ir patį konferencija išrodė puiki. Užbaigta konferencija suduodant Internacionala.

Delegatas.

### EAST PITTSBURGH, PA.

Westinghouse Electric Mfg. Co. išdirba įvairius elektrus ir rankius. Dirba apie 13,000 darbininkų dabartinio laiko, bet kada darbai gerai eina, tai dirba suvirš 20,000. Darbininkai unijos neturi, net ir kalbėti nevalia apie uniją. Turbūt niekur nėra tokio išsivystymo, kaip čionai. Mokesčiai paprastam darbininkui 42 c. valanda dienomis ir 47 c. val. naktimis. Dirba 48 val. savaitę. Jei darbininkas išdirba 3 mėnesius, tai jam pakelia mokesčių. Katras darbininkas smarkesnis ir moka gerai kovoti, tai tam pakelia, bet katras nemoka gerai kovoti už savo reikalus, tai tas išdirba 3 ir 4 metus ir nepakelia nei viena centą. Kada darbai sumažėja, tai visus, katrie mokėjo kovoti ir turėjo didesnes mokesčius, atleidžia iš darbo, o katras dar reikalingesnis ir geresnis darbininkas, tam darbdavys duoda kortą ir liepia eiti į raštinę, kur priima naujus darbininkus. Nuejus ten pasako, kad nori, tai grįžk atgal prie darbo už 42c. ir val. Dauguma darbininkų sugrįžta dirbti už mažesnę mokesčių. Dabar sumanė visiems duoti nuo šmotų darbą, kaip jie vadina "standard time", bet nepasako, kokiomis išlygomis ir kiek reikia padaryti, tiktai pasako, kad dirb skubiai, kuo daugiau padarysi, tuo daugiau pinigų gausi, o darbdavys pats išskaituoja, kokį nuosimtį padarai, tai kiek jo loska, tiek ir užmoka.

Kur pirmiausia dirbo 6 darbininkai, tai dabar dirba 3 ir privalo atlikti 6 darbą, o uždirda mažiau, negu pirmiau nuo dienu dirbdami. Gavę mažiau, visi sūbėga pas darbdavį ir pradeda skūstis. Tuomet darbdavys pajuočdamas sako, kad jūs negana skubiai dirbate, tai negaunate mokesčių nuo šmotų, bet tiktai nuo valandos po 42 centus. Vargšai vėl grįžta prie darbo ir skubina dar daugiau, mano, kad galės padaryti, bet veltui, vis ta pati meliodija atsikartoja. Katrie pasipriesino, tai tapo pavaryti iš darbo. Likusius darbininkus darbdavys vaktuot ja ir matydamas, kad jau darbininkai pyksta labai, tai pataiso, kad viena arba dvi mokesčius gautų keleta dolerių daugiau, bet paskui ir vėl tris ar keturias mokesčius nupuola žemyn, tai taip ir mulkina tuos tamsius darbininkus.

Kapitalistai bijo išeiti atvrai prieš darbininkus ir pasakyti, kad numušame jums mokesčius, bet visokrais slap-

tais mulkinimo būdais nesisarantina nukramtyti mokesčius ligi žemiausio laipsnio.

Kompanija kiekvieną vasarą surengia pikniką del darbininkų. Bet darbininkai jokios naudos iš to pikniko neturi, apart nuostolių, tik duoda uždirbti savo išnaudotojams. Bet kompanija, katra rengia tą pikniką, turi geriausi pelną, nes piknike leidžia ant išlaimėjimo keletą daiktų, kaip tai elektra skalbiama mašina, radio ir tt., ir padaro tikietus po 25 centus ir darbdavys pardavinėja dirbtuvė, tai kiekvienas darbininkas turi imti vieną. Šiais metais pridarė tiek daug tikietų, kad negalėjo visų išparduoti, tai paskui padarė kitus tikietus po 10 centų ir vėl pardavinėjo ir leido tuos likusius laimėjimo tikietus ant išlaimėjimo. Katras laimės pirmą "praizą", tas gaus 50 laimėjimo tikietų, antras gaus 40 tikietų ir su tais tikietais laimės minetus daiktus. Kompanija surenka tris sykius daugiau, kiek tie daiktai verti ir tada duoda išlaimėti ir pasiūgia, kad kompanija duoda gerą progą darbininkams laimėti tokius gerus daiktus už 25 centus.

Bet ar darbininkai laimi? Daugiausiai tuos daiktus laimi visokie kompanijos užveizdos, visokie šuneliai, nes jie viską rengia ir darbininkų prie laimėjimo tvarkymo neprileidžia. Darbininkus tik mulkinti moka.

Dirbtuvės Vergas.

### EDWARDSVILLE, PA.

Čia lietuvių randasi nemažai ir daug parapijonių, kuriuos kunigas kaip nori, taip ir skuta, nes jie nekontroliuoja jo veikimą ir nereikalauja jokių apskaitų. Vienok parapija negali gerai pasilaikyti. Girdėjau, kad siemet turėjo nemažą pedateklį, todėl kunigas pasakė keturis istikimus vyrus, kurie vaikštinėjo po parapijonių stubas pertikrindami knygetes, ar parapijonai randasi gerame stovyje, ar visi užsimokėję į parapiją duokles. Kokios buvo pasekmės šios kontrolės, neteko sužinoti.

Nemažai yra ir tokių, kurie prie parapijos nepriklauso, bet ir prie jokių darbininkų organizacijų nepriguli. Tokie daugiau nieko nežino, kaip tik naminėlę virti ir ją pardavinėti.

Abelnai girtuokliavimas išsiplatines labai. O kur išsiplatines girtuokliavimas, ten ir paleistuvystė žydi.

Kazys Papartis.

### CLEVELANDO ŽINIOS

Laisvės Pašelpinė Draugija

Būtų labai įdomu bent Clevelando visuomenei, jeigu kas iš senų Clevelando gyventojų parašytų minimos draugijos istoriją. Aš parašysiu tik tiek, kiek ji man žinoma.

Keli metai atgal LPD. buvo skaitlinga nariais ir žymi draugija Clevelando visuomenė, kadangi jos konstitucija ir visas pamatas sutaisytas progresyvių žmonių. Bet nuo to laiko, kuomet viešpatavo frakcijos ir jos griežėsi, dalinosi draugijas, tai LPD. pateko į nelaimingų apsvietiečių rankas, ir jie ją laikėsi taip tvirtai, kad bijojo priimti narius, kad nepakreiptų draugijos į kitą pusę. Taip keletas fanatikų ir dabar dar mano ir bijosi net pamislyti apie kokį nors žingsnį pažengti pirmyn. Dabar naujų narių kad ir no-rėjų, negauna. Taipgi ir jos tėvai, sutvertojai, rodos, jau visi ją apeleido, nors nekurię dar Clevelande gyvena.

Dabar draugija turi nepilnai 70 narių. Clevelando visuomeniniame judėjime ji labai nežymi, daugelis nei nežino, kad tokia draugija egzistuoja Clevelande, o kurie žino, tai kaip grupelę senoviškių žmonių, kurie už savojo lizdelio nuosavybės toliau nenumato, nežino ir nesirūpina žinoti. Tokias kalbas esu senai nuo daugelio girdėjęs, bet nelabai jomis tikėjau iki turėjau progos patipamatyti.

Kaip jau buvo minėta "Laisvės" No. 198, kad 14 d. rugpjūčio Darbininkų Pašelpinė Draugija svarstė vienybės klausimą su LPD. ir pasiuntė delegaciją į Laisvės P. D.

Rugpjūčio 21 d. delegatai atėję, atsisėdo Laisvės Pašelpinė

draugijos susirinkime. Janušauskas tuoj pareiškė, kad ar turi prisirašyti, ar išeiti laukan, bet greit buvo surėtas nuo kitų, kad čia gali ateiti tik kas nori.

Narių susirinkime dalyvavo net dvylika.

Nors Darbininkų Pašelpinės Draugijos sekretorius nesuspėjo ar pamiršo parašyti mums, pasiuntiniams, madatus, bet mus priėmė ir be mandatu, tai, rodos, tik todėl, kad pirmininkas LPD. yra labai rimtas žmogus. Kada mes paaiskinome dalyką, t. y., kad iš vienos ir kitos draugijos išrinktų po tris žmones, kurie suėję bandytų išdirbti planą, ant kurio abi draugijos galėtų suėiti į vieną, o paskui draugijos tokį planą galėtų atmeti ar priimti, tai klausimas buvo, ar rinkti tuos tris žmones, ar ne? Už kalbėjo tik vienas Geibis. Prieš kalbėjo Janušauskas, Vaupsūis ir Šlekys. Visi trys yra apsvietiečiai ir visi trys, kaip vienas, yra fanatikai. Kadangi klausimas visai neliečia vienybės dėsnių patvarkymo, bet tik išrinkti komisiiją, kuri bandytų tartis. O jie ir to bijojo. Jie nenurodė ir negalėjo nurodyti nei mažiausio fakto, del kurio negalima vienytis ar tartis, bet jie tik rėkė ir šmeižė Darbininkų Pašelpinę Draugiją. Jų svarbiausios išvados, tai tos, kad girdi, mes gyvavome per tiek metus ir gyvuosime; mums nereikalingas tarimasis ir vienybė. Mes, mūs, o viskas kitas, tai ne mūs, tai svetima.

Matydami pas tuos senus žmogiukus tokį vaikiską supratimą, mes pasakėme, kad D. P. D. sutiksianti priimti jų konstituciją ir varda ir jų nieko neprašimėsite, tik gausite tris šimtus narių ir pinigų ir viskas bus jūs, kaip ir dabar. Bet nei tas pareiškimas

Jo lūpos meldžiasi, o rankos užmuša.

Arabų patariė.

Pasaulis yra lavonas, o tie, kurie jo jieško, yra šunėnės.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

nieko negelbėjo. Šlekys, tarp kitų nasamonių ir šlykščių žodžių, pasakė:

"Mes nenorime, kad kokius iškrėpilius čia vestumėte." Taip pasakė apie 60 metų senumo žmogus ir iš ty dvylikos susirinkusių neatstado žmogaus, kuris būtų tokiam begėdiškam išsireiškimui pasipriešinęs, užprotestavęs. Išitėmykite tą sakinį visi Darbininkų Pašelpinės Draugijos nariai ir visi progresyviai žmonės.

Zmogus daugiau mąstantis nteku būdu neis į tokią draugiją. Jau jį negalima vadinti draugija—tai grupė senų liekanų. Dar yra vienas kitas ten žmogus, kuris plačiau mąsto, kadangi 9 balsais prieš 3 atmetė pasitarimo klausimą.

K. Rugienius.

### Lenkija Daugiausia Kiaušinių Pardavė 1926 Metais

WASHINGTON. — 1926 metais į pasaulinę rinką iėjo apie 650,000,000 tuzinų kiaušinių, viso vertės \$200,000,000.

Lenkija daugiau negu bile kokia kita šalis išgabeno kiaušinių. 1926 metais ji eksportavo 86,000,000 tuzinų. Holandija antra, Danija trečia. Keli metai atgal Chinija stovėjo pirmojo vietoj. 1923 metais ji eksportavo 91,750,000 tuzinų.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Arabų patariė.

Tel. Juniper 7378.

### FRANESIMAS VISUOMENI

Kas su Angeli Bielauskai blizdavo, tai niekados nesigraudinsit. Aš parngiu su naujausios mados parengimais, duodu viską, kas tik reikalinga del šermentų. Per mane gali pasilaidot tik už \$150.00—pili nos šermentys.



Laisnuotas Graborius

Ateikite ir persitūrinkite, tai tada pamatysite ir kitiems pasakysite. Manau, kad būsite užganėdinti.

### ANGELL BIELIAUSKAS

61-52 Grand Avenue Maspeth, N. Y.

Lietuviška Barzdaskutyla ir Beauty Parlor

Specialistas ant Permanent Wave, Nestles Circuline.

Darbas pilnai įsivartuojamas. Taip pat Scalp Treatment, Violet Ray Treatment ir Marcel Wave. Plaukus kerpam sulgy naujausiu madu.

ANTHONY MOLLYN  
463 Lorimer Street  
BROOKLYN, N. Y.  
(3-Eos durys nuo Grand Street)  
Tel. Stagg 2987. Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŲ BARBERNE

Geriausia išsivartojama Plaukų Kirpime Vyrams, Moterims ir Vaikams. Greitas ir priimamas patarnavimas.

### FRANK'S BARBER SHOP

F. VALAITIS, Savininkas.  
416 Lorimer Street  
Prieš "Laisvės" spaustuvas duris.  
Brooklyn, N. Y.

HIGH BRIDGE, NEW JERSEY

## THE AMERICAN HOTEL

KAZIMIERAS KUMASKIS  
Savininkas

Švarūs, šviesūs ir tinkamai išforniūti kambariai už žemą kainą. Dienomis ir vakarais patarnaujame gerai pagamintais valgiais.

ZINOKITE, KAD ČIA YRA TYRAS ORAS IR PUKUS PASIMAUDYMU EZERAS

Tai geriausia vieta praleidimui vasaros vakacijų.

Bell Phone: Poplar 7545

## ADOLFAS F. STANKUS

GRABORIUS ir BALZAMUOTOJAS

1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

NAUJAUSIOS MADOS RUSIŠKAI-TURKIŠKA PIRTIS, Inc.

Naujai perdirta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atidarė naujausios rūšies maudynes su moderniskais pagerinimais

Čia įtaisyta didelis Plaukimui Prūdas su šviežiu ŠULINIŲ VANDENIU ir mažesniu Prūdas su DRUSKINIU VANDENIU

Trys gariniai kambariai delei išsiperimo: Rusiškas, Turkiskās ir garo vonijos kambarys. Didelis, Oringas miegojimi kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

Pirtis Atidara Dienų ir Naktį

MOTERŲ DIENOS yra Panėdėliais ir Utarninkais. Panėdėliais nuo 12 valandos dieną per visą naktį; Utarninkais nuo 12 val. dieną iki 12 val. nakties.

Telefonas Pulaski 1090 Manadžeris M. TEITELBAUM

29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

DIDZIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Kas yra žmogaus amžinas priešas?—Salties. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius

### URBAN'S COLD POWDERS

(Miltelius nuo šalčio)

jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už bakšą apsiginkluok nuo savo nuožmaus priešo!

### URBO LAX TABS

(25 centai už skrynute)

yra tai kanuolės prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietimą—kuris žmogų pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. Lietuviški, Bulgariški, Homeopatiški ir kitokių vaistų tegalima gauti pas—

F. URBONAS  
151 METROPOLITAN AVE. - BROOKLYN, N. Y.  
Telephone Greenpoint 1411

Šiudami pinigus su savo adresu, užrašykite: FRANK A. URBAN'S PHARMACY Brooklyn, N. Y. 151 Metropolitan Ave.

ORDER BLANK

Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu jums VIENĄ DOLERI, už knrį malonėsit man pristigti URBAN'S COLD POWDERS, ir URBOLA su visais nurodymais, kaip vartoti.

Vardas \_\_\_\_\_  
No. \_\_\_\_\_ St. or Ave. \_\_\_\_\_  
Miestas \_\_\_\_\_ State \_\_\_\_\_

Tel. Lackawanna 2180

### OTTO MEYER, M.D.

245 West 43rd Street West of Times Square NEW YORK CITY

Ofiso Valandos:  
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų  
Nuo 6 iki 8 vakarais  
Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

### SVARBI ŽINIA

Parduodu laivakortes į Lietuvą ant geriausių laivų. Taipgi laivakortes iš Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių į Ameriką ir Kanadą. Padarau davier-nastis, įgaliojimus, pardavimo ir pirkimo aktus ir kitokius raštus. Siunčiu pinigų į Lietuvą, Lenkiją, Rusiją ir kitas šalis. Užlaikau krautuve visokių reikalingiausių dalykų.

Pasarga: Tai kaip sunkus Lietuvos gyvenimas darbininkus stumia iš Lietuvos į kitas šalis išvažiuoti, tai dabar geriausia proga lietuviams važiuoti į Kanadą. Aš atitrauksiu Jūsų gimines ir pažįstamus, kaip vyrus, taip ir moteris ar merginas į Kanadą. Mano patarnavimas yra sąžiningas, saugus ir greitas. Ypač mėginoms, kaip ir visiems kitiems keliaujantiems. Kanadoje parpinu geras apistojimui vietas. Iš toli, ar arti, visada krepkitės šiuo adresu:

JONAS SEKYS  
177 Park St., Hartford, Conn.

Tel. Stagg 4409

### A. RADZEVICIUS GRABORIUS (Undertaker)

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

Telephone Greenpoint 2820

### J. GARŠVA

Graborius-Undertaker LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzmuoja ir laiduoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas vevejioms, krikštynoms ir pasivažinėjimams.

231 BEDFORD AVENUE Brooklyn, N. Y.  
264 FRONT STREET Central Brooklyn, N. Y.

\$1,000 TIK UŽ 60 CENTŲ

Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokių stebuklingų žolių vertės tūkstantio dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių žmogui reiškia, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugedimo? Toks žmogus yra sumiręs, nelinksmas ir įvairių nesmagių apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir aukštinį kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taipgi, jeigu jautiesi esąs apimtu kokių nors nesmagių, tai greit reikalauk mūsų vaiztžolių nuo bėti vienos žemiau pažymėtų ligų ir atgauk savo sveikatą.

Vaisžolės yra nuo sekančių ligų: vidurių užkietėjimo, skilvio nemalimo, nenoro valgyti, strėjų ir pečių skaudėjimo, patrikimo, dusulio (asthma), peršalimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų silkinimo, pletiskavų, šlapimošėlio, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi vaiztžolių, kurios jums sugrąžina sveikatą, panaikina minėtas ligas.

Jeigu kentį nerų surimą, galvos skausmus, užima ausyse, nuomara, širdies ligą, tai atsiųsk 85c, o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadinamus "Nervų Preparatus". Nervų ligą yra labai biogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užbėga tai ligai kelis ir suteikia žmogus ramumą. Atsiųsk mums 60c, o gausi mūsų žolių ir knygu katalogą. Reikalingi mūsų žolių pardavinėtojai visuose miestuose.

M. ZUKAITIS  
25 Gillet Street, Spencerport, N. Y.

Telephone Stagg 0783

### J. LEVANDASKAS GRABORIUS

107 UNION AVENUE Brooklyn, N. Y.

Tel. Triangle 1450

### LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

1. Fotografuoja ir numaliovoja visokius paveiklus įvairiomis spalvomis. At-naujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais.

Darbą atlieka gerai ir pigiai. Krepkitės šiuo adresu:

JONAS STOKES  
73 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš

### GARSO KEPTUVES

Seniausis Įstaiga

Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skania ir puikiai padarytą duoną, visados krepkitės į mūs. Duoną siunčiame ir į kitus miestus.

W. MASTULEVICIUS ir A. SHRUPSKI Savininkai

209 Bedford Ave. BROOKLYN, N. Y.  
Tel. Greenpoint 2876

Tel. Stagg 4409

### A. RADZEVICIUS GRABORIUS (Undertaker)

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

Telephone Greenpoint 2820

### J. GARŠVA

Graborius-Undertaker LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzmuoja ir laiduoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas vevejioms, krikštynoms ir pasivažinėjimams.

231 BEDFORD AVENUE Brooklyn, N. Y.  
264 FRONT STREET Central Brooklyn, N. Y.

\$1,000 TIK UŽ 60 CENTŲ

Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokių stebuklingų žolių vertės tūkstantio dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių žmogui reiškia, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugedimo? Toks žmogus yra sumiręs, nelinksmas ir įvairių nesmagių apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir aukštinį kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taipgi, jeigu jautiesi esąs apimtu kokių nors nesmagių, tai greit reikalauk mūsų vaiztžolių nuo bėti vienos žemiau pažymėtų ligų ir atgauk savo sveikatą.

Vaisžolės yra nuo sekančių ligų: vidurių užkietėjimo, skilvio nemalimo, nenoro valgyti, strėjų ir pečių skaudėjimo, patrikimo, dusulio (asthma), peršalimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų silkinimo, pletiskavų, šlapimošėlio, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi vaiztžolių, kurios jums sugrąžina sveikatą, panaikina minėtas ligas.

Jeigu kentį nerų surimą, galvos skausmus, užima ausyse, nuomara, širdies ligą, tai atsiųsk 85c, o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadinamus "Nervų Preparatus". Nervų ligą yra labai biogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užbėga tai ligai kelis ir suteikia žmogus ramumą. Atsiųsk mums 60c, o gausi mūsų žolių ir knygu katalogą. Reikalingi mūsų žolių pardavinėtojai visuose miestuose.

M. ZUKAITIS  
25 Gillet Street, Spencerport, N. Y.

Telephone Stagg 0783



# Atiduokit Paskutini Patarnavima del Sacco ir Vanzetti Dalyvaukit Laidotuviu Masiniam Mitinge Union Sq., 5 v. po piet

## VIETOS ZINIOS

### ATSISVEIKINKIME PASKUTINI KARTA SU DRAUGAIS SACCO IR VANZETTI.

Siandien, rugs. 29 d., 4 val. po pietu, New Yorka atgubernavimui Bostono žuvusių darbininku klases karzygiu—Sacco ir Vanzetti—pelemai. Pribus ir Grand Central stotij. Spisies, desetak, tikstanciu darbininku pasitikti, zemiskus likpurius tu draugu, kurie septynerius metus buvo nuozmiausiai kankinami suzverejusios kapitalistines klases ir pagaliau rugs. 23 d. tapo sudeginti elektros kedjeje. Neis paskutini karta atsisveikinti su tais kankiniais tik tie New Yorko ir Brooklyno ir apiejunkes darbininkai, kurie yra ne tik fizikos, bet ir dvasines aukos sios supuvusios sistemos, kurie apgauti ir suvedzjoti, kuriu protas uznuodytas. Ateis visi, kurie supranta savo klases reikalus, kurie veda kovą su kapitalu, kurie jaučia isnaudojima ir priespauda, kurie troksta pasiliosavimo.

### Procesija Bus, Nepaisant Policijos.

Buvo paduotas prasymas, kad policija oficialiai leistu tukstapciams darbininku marsuoti nuo stoties ir Union Sq. aikste, kur 5 val. bus laikomas masinis laidotuviu susirinkimas, ir paskui nuo aikstes į svetaine. Bet policijos komisiojnerius Warren atsiskak leidima duoti, pasiremdamas neva tuomi, kad leidimo prasytojai nenurode smulkmeniskai, kuriomis gatvemis jie nori marsuoti. Tuojaus padpotas antras prasymas, su visomis smulkmenomis. Sios 29 d. zius rasytai, dar nežinomas policijos komisiojnerius atsakymas i antra prasyma.

Bet nepaisant, ka policijos komisiojnerius sakys, demonstracija bus nuo Grand Central stoties į Union Square aikste. Taip pareiske Sacco-Vanzetti Memorial Komitetas, kuris tuo reikalu rupinasi. Policija ir valdzia nedrįs draskyti rami laidotuviu procesija. O jeigu ji ta darys, tai dar kartą pasirodys darbininku klases akxyje; kaip galutinai yra suzverejus burzazija ir jos valdzia.

Sacco-Vanzetti Emergency Komitetas savo atsiaukime ragina visus darbininkus dalyvauti susirinkime ir demonstracijoj. "Mes raginame," sako komitetas, "atnešti raudonų geliu vainikus ir padeti prie žuvusių karzygiu. Ateikite visi ir pamatykite tuos, kurie mirė už mus visus."

Lietuviai darbininkai, atiduokime paskutini atsisveikinima mirusiesiems karzygiams! Je žuvo už mūsų visų rekalus!

Je paaukojo viska ant klasiu kovos aukuro! Juos, burzazija, sudegino todėl, kad jie buvo kovotojai! Ateikime ir nulenkime galvas prie žuvusių draugus! Dar kartą parodykime praktiskai kapitalistu klasei, jog mes esame jos mirtini prieai, prieai, nepermaldajami!

Visi ateikite, pasitikti peleus Sacco ir Vanzetti! Visi dalyvaukite laidotuviu susirinkime Union Square aikste!

Visi kartu šaukime: "Sacco ir Vanzetti mirė! Tegų gyvuoja tos idejos, už kurias jie paaukojo savo gyvybe! Tegų gyvuoja visų darbo žmonių vienybe kovojie prieš kapitalistinius budelius, kurie be laiko išplėse iš mūsų tarpo tu darbo armijos kareivių gyvybe!"

### SAUGOKITE SAVO VAIKUS, NES VAIKU PARALYZIUS PLECIASI

New Yorko sveikatos komisiojnerius Harris isleido atsiaukima i tėvus ir gydytojus, kad jie būtų labai atsargūs su vaikais, nes pradėjo plėstis "vaikų paralyzius," gana pa-

vojinga liga. Tiesa, didelio pavojaus nėra ir nereikia i-pulti i desperacija, bet atsargumas reikalingas. Bėgyje paskutinių 5 savaitiu raportuota 141 susirgimas paralyziu. Gi pereinatis metais bėgyje to paties laikotarpio buvo 26 susirgimai šia liga.

Tėvams patarimas: Neleiskite savo vaikų draugauti ir glamuotis su tais vaikais, kurie jau turi paralyziu simptomus, t. y., kurie skundziasi viduriu skaudėjimu, turi karstij, vemia ir tt. Dabokite, kad jūsų vaikai nevalgytu iš tu pačių indų, iš kurių valgo sergantį vaiką. Išnaikinkite muses iš viryklų ir valgrumių. Nuplaukite gerai fruktus duodami vaikams.

Didelio pavojaus nėra, bet atsargumas reikalingas. Šimtas sykių lengviau apsisaugoti nuo ligos, negu nuo jos išsigydyti.

### BAISIAUSIOS AUDROS ANT JORŲ

Šeštadienį New Yorką pribuvo 5 dideli laivai su pasazieriais. Pakeleiviai sako, kad ant jų buvo baisiausios audros. Daugelis sunkiai serga, yra ir sužeisti.

Sakoma, kad Newfoundland pakrasčiuose audra sudauze 26 laivus, užmuše daug žmonių ir sunaikino turto vertes \$2,000,000. Labai senai Atlantikos buvo regėjes toki gantos išelima.

### REIKALAUJA, KAD TEVAI UZMOKETU UZ JU SO-NAUS MEILES SUIRIMA

Ponia Sandfordienė, iš Great Necko, patraukė teisman senius Sandfordus, kam jie atviliojo savo sūny nuo jos, su kuriuo jinai buvo apsivedusi metai atgal. Ji sako, kad jos vyras buvo geras žmogus ir ją karktai mylejo, kol jo tėvai neįsimaise ir tos meiles nesuarede. Sandfordienė nuo seniu reikalauja \$25,000 atlyginimo.

### PASTATYS KALEJIMA VIEN TIK MOTERIMS

Miesto valdzia jau padare planus del kalėjimo vien tik moterims. Jefferson Market Prison, kur iki siol kimsdavo nuteistasias moteris, bus nuverstas ir jo vieton atstos naujas namas su gelezinėmis grotomis, kuris lėsuos \$1,000,000. Jis galės priglauti 350 prasikalteliu. Vyrai prasikalčiai i ši kalėjima bus neįleidžiami.

### MULTIMILIONIERIUS BUSH RAGINA LAIKYTI BIBLIJOS

Garsusis multimilionierius Irving T. Bush prisimygęs tvirtina, kad juo žmones karščiauti tiki i biblija, tuo jie geresni pilieciai būna. Jo supratimu, jeigu ir visi biblijos "stebuklai" būtų išluoti, vis tiek biblija pasiliktu "sventa knyga" ir i ją reiketu tiketi.

### ICE CREAM PARLOR

Lengvi Gėrimai, Cigarai, Cigaretai ir Įvairūs Saldiniai Amerikos ir Užsienio Išdirbystės

Kviečia Lietuvius Užzeti Patarnavimas Mandagus

Naujas Savininkas

**JUOZAS N. ZAJANKAUSKAS**

404 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Pono Bush'o melodija mums suprantama. Būdamas kapitalistu, jis nori turėti kuodaugiausia istikimų ir akly vergu. Na, o juo karščiau žmogus tiki bibliškiems burtams ir monams, tuo istikimesnis jis būna algimis vergas.

### PERMAŽAI PARKU NEW YORKO IR BROOKLYNO IVAIKAMS

New Yorko dalyj vadinamoj "Manhattan", kur randasi 2,000,000 gyventojų, tėra 50 parkų. Kai kurie visi maži. Brooklyne, kuris turi 2,500,000 gyventojų, tėra 37 parkai. Tik tie vaikai jais tegali naudotis, kurie arti jų gyvena. Betgi šimtai tukstanciu vaikų per visus vasaros karščius praleidžia dienas prisikimsumiose ir nesvariose gatvėse.

### RASTA LAVONAS BE GALVOS

Ties 24th Road ir 157th St., Queens, rasta lavonas be galvos. Matyt, kas nors žmogų užmuše ir idant pakavot pėdsakus, nugaru galva ir paslėpė. Policija susilus įsiekio negalimojo žmogaus galvos. Kol kas nesuranda.

### REIKALAUJA \$100,000 UZ SUGADINIMA MEILES

Samuel H. Neuberger paviliojo H. J. Madisono žmoną. Dabar Madisonas traukia teisman Neubergerą ir reikalauja \$100,000 atlyginimo už gadinimą žmonos meiles.

### SPORTAS

#### Sharkey Kumščiuosis su Paulino

Pranesama, kad Jack Sharkey pasiraše sutarti kumščiuotis su Paulino Uzdudun. Pastarasis jau kelius sukumščiauo ir dabar atejo, kalaina kumščiuotis su Sharkey.

Sharkey-Paulino kumštynės įvyks lapkričio 11 d., Madison Square Garden. Paulino gėrasi, kad jis suvyniosias Sharkey, kaip sūta vilna. Sharkey tvirtina, kad jis Pauliną suglieksias. Vel atsiras tokių žmonių, kurie dės pinigus arba už vieną arba už kita. Paskui susiriedami keiks, kurie pralaimės.

Jeigu Sharkey būtų nugalėjęs Dempsey, tai dabar jis kumščiuotųsi su Tunney. Bet kadangi Dempsey paskelbtas laimėtoju, nors buvo labai daug abejoniu, tai dabar Sharkey prisieina grumtis su žemesnio kalibro kumštinninkais.

#### ATSHIMKITE LAISKUS

"Laisvės" raštineje randasi laiskų iš Lietuvos ir Amerikos sekantiems draugams.

#### IS AMERIKOS: IS LIETUVOS:

J. Rostacevui, John Taujanskis. M. C. Kaspariunas, Jurgis Cherkausky, Petrus Krizinauskas, Antanas Vališkevičius, Jurgis Simas, Jonas Simutis, J. Mozgraitis, F. Maziliauskas.

Malonėkite greitai ateti i "Laisvės" raštine, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. ir atsiminti laiskus.

"Laisvės" Adm.

### TEATRAS ir MUZIKA

#### "Framed"

Man teko matyti judzius "Framed" (lietuviskai reiskia: suklastuotais daaviniais pasiremiant nubaustas). Vyriausia rolye vaidina Milton Sills. Reikia pripazinti, kad Sills yra puikus lošėjas. Bent as ji skaitau vienu iš geriausių Amerikos judziu dalyviu.

Kaip didelė didžiama, Amerikos judziu, taip "Framed" pasibaigia laimingai, nes pagaliau teisybe išskyla aikšten ir nekaltai nubaustas ir baisiai nuskrastustas Hilajeris (Sills) apsiveda su deimantu kasyklos savininko turtinga i dalia dukrele. Judziu kompanijos žino, ka mėgsta Amerikos žmonės, ypač darbininkai, kurie juk ir sudaro milžiniška didžiama judziu lankytoju.

"Framed" judziuose yra pamokinimas. Cia parodoma, kaip sunku yra arba staciai negalima rasti teisybes šioje gadyneje. Varginio žmogaus žodis nieko nereiskia prieš turtingus sukčius ir valdininkus.

Hilajerio karjera prasideda laike imperialistinio karo, mūšio lauke. Jis tarnauja kaip kapitonas. Jam augstesnis viršininkas įsako pulti vokiecius. Jis negali neklusyti vyresnio. Bet jo armija pasiuoniama tiesiai i vokieciu kanuolių žiotis. 500 kareivių paskerdžiama i kelias minutes. Armijos viršininkas pakliuva bėdon ir visą kalte suverčia ant kapitono. Hilajeris pastatomas prieš karo teisma. Pasakęs prieš teisma, kad jis nekaltas, kad jam buvo įsakyta pulti vokiecius, kapitonas užbaigia: "Jūs norite ka nors rasti kaltu. Jūs paskyrėte mane būti jūsų auka. As jokios teisybes iš jūsų teismo nelaukiu." Teisma atiranda kapitona kaltu, nudrasiko nuo jo palietus ir visuomene akxyse pažemina.

Kita konspiracija prieš Hilajerą padaryta deimantu kasykloje, kur jis buvo užveidza. Jis nutverė tulį poną, kuris gerinosi prie kasyklos savininko dukters, vagiant deimantus. Bet tas ponas buvo gudresnis ir turėjo daugiau įtakos ir todėl Hilajerį padarė vagim, o pats išliko teisiu. Hilajeris nuteisiamas penkiems metams i bausmės kolonija. Cia istikruju bausis regynas. Penki metai reiskia mirtį. Parodoma, kaip neįmoniskai Francijos burzazuiene valdzia kankina nuteistuosius, tarpe kurių tankiai pasitaiko visai nekaltų žmonių.

#### Slamas.

#### NUO REDAKCIJOS.—

Prasome ir kitus judziu bei teatrų lankytojus laikas nuo laiko parasyti trumpa peržvalga idomesniu veikalų.

#### Asilas ejo jieskoti ragų ir prarado ausis.

#### Arabų patarič.

As G. Simonis ir mano pusininkas G. K. pranesa lietuviams, jeigu reikalingas statorius, penteris (concrete) cementorius arba daug visokiu kitokiu darbu, tai kreipkitės pas mus. Darba atliekame pigiai ir gerai.

68 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.  
Tel. Stagg 5858  
(202-213)

### PRANESIMAI IS KITUR

#### DETROIT, MICH.

Aido choras rengia piknika nedeliu: 18 rugsėjo (September) 4 d., 1927, Capital Parke, Detroit, Mich. Įzanga vyrams 50c, moterims 35c. Kadangi sudėjo elektrines sviesas, tai piknikas trauksis veliau, nes daržas dabar apsviestas puikniausia.

Draugai-rėsi! Tai paskutinis ir labai idomus Aido choro piknikas, nes prie puikios programos ir visokių žaidimu bus išlaimetas aukšinis laikrodėlis. Neuzmirskit pikniko, nes Aido choras ketina duoti tokią programą, kad jūs neužmiršit iki kita vasara! Taigi, visi i piknika. Kviescia komitetas.

(204-206)

### PAJESKOJIMAI

Pajieskau Juozo Ulincko, kadaise gyvena Shenandoah, Pa. Tik ka sugrizo iš Lietuvos ir turu jums svarbiu pranesimu, melziu atsiaukti.

Juozas Skaitis,  
284 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.Y.  
(204-205)

Pajieskau Jono Ofsono, kuris paeina iš Radviliuku, Siauliu apskrificio. Apie 18 metu kaip gyvena Amerikoje. Pirmą gyvena Philadelphiaje, Pa. Jau apie 12 metu kaip nežinau, kur jis randasi. Prašau jo paties atsiaukti arba apie ji zinanciu meldziu pranešti, už ka būsiu labai dėkingas ir tankamai atlyginsiu.

Rašykite: Jonas Ramoška  
Juozapaviciu Prospektas,  
No. 18, Valdiški Namai, Lietuva  
(204-206)

### ISRANDAVOJIMAI

DETROIT, MICH. PASIRANDAVOJA puikus kambarys dvienis arba vienam vyrui. Savininkas galima matyti kas vakaras po penkiu sekanciu antrašu:

2352 Honora Ave., Detroit, Mich.  
(204-205)

### REIKALAVIMAI

REIKALINGA mergina prie statų patarnauti lietuviskoje valgykloje. Darbo valandos trumpos, mokestis geras.

1235 Flushing Ave., Brooklyn, N. Y.  
(205-206)

REIKALINGAS geras bekėris, kuris turi patyrimo kepti mągne duona ir dirbti prie Paterson oven. Atsiaukite tuojaus i Providence Baking Co.

1608 N. Main St., Scranton, Pa.  
(202-207)

### Pardavimai

PARSIDUODA kendzių krautuvė su visais naujausios mados įtaisymais, geroje vietoje. Galima darbi gėra pragyvenimui. Parduosiu labai pigiai, nes išvaizuoju i kita miestą. Atsiaukite greitai pas:

M. Kuzara  
108 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.  
(203-205)

PIGIAI PARSIDUODA LIETUVIO DU NAMAI PO DVI ŠEIMYNAS

Kas nori pirkti namą, tai yra gėra progą pirkti šie namai nuo lietuviu. Namai nauji, tik ka pabūdyti įgajai šių laikų mados su visais įtaisymais, kaip tai: šlymas ir elektra (parquet floor). Kelias del automobilo ir kiti dalykai. Kaina žema.

Pardavimu priezasti suzinosite ant vietus. Kreipkitės šiu adresu:

777 arba 779 Logan St., Brooklyn, N. Y.  
(East New York  
(202-213)

PARSIDUODA pusė salūno, biznis geras, prieš Long Island stotį. Turu apiešti Brooklyną. Parduosiu greit ir už žemą kainą.

148 Grattan St., Brooklyn, N. Y.  
(202-207)

### LIETUVIŲ ZINIAI

Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINAPĖ

As ne kontraktorius, bet viską padarau savo paties dirbtuvėje—šapoje:

Išgręziu cilindrius, padarau naujus pistonus, išlyginu—nugreininu krenk šeft, velvus ir padarau naujus. Sutaissau viską, kas tik reikalinga prie indzino: elektrika, karberiteris, transmisija, istaisau užpakalines (rear end)

išis ir suvirinu, jei kas nulūzta arba susidauzo. Padarau viską ant vietos, greit ir už prieinamą kainą.

Darbas Pilnai Garantuojamas Nes užlankau gerus mechanikus, kurie gerai žino savo amatą ir darbą padaro tinkamai.

Visais reikalais kreipkitės:

**BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP**  
FRANK AUGUST, Savininkas

40 Kosuth Pl. (Tarp Broadway ir Bushwick Ave.) Brooklyn, N. Y.  
Telephone Jefferson 9359.

PARSIDUODA pirmos klesos bučėnė už pigiausia kainą. Naujausios mados įtaisymai. Biznis išdirbtas per daugelį metų, galima padaryti gėra pragyvenimą. Kas nupirks—nesigaliės. Greitam pirkėjui parduosiu už specialę kainą. Nepraleiskite geros progos, greitai kreipkitės sekanciu antrašu:

Brooklyn, N. Y.  
410 Lorimer St., (204-206)

### GERA PROGA

gaspadinėm įsigyti naują pečių "Gas Range", tai yra naujos mados, pirktas dar neseniai iš gas kompanijos už \$51.50, parduosiu pigiai. Parduodu todėl, kad pasirandavėju kambarius, kur yra savininko pečiai. Kreipkitės:

Mrs. Barbara Kazlauskienė  
1220-43rd St., tarp 12-tos ir 13-tos Ave., Brooklyn, N. Y.  
(201-206)

### PUIK PROGA

PARSIDUODA Bučėnė ir Grosėnė netoli New Yorko medeliamame miestelyje. Visi moderniniai įtaisymai, kokie tik reikalingi prie to biznio. Biznį galima daryti gėra. Parduodu iš priezasties nesuykatos. Norintis gali pirkti su visu namu. Gi pats namas irgi nesą gėra pelnā. Rašykite: N. N., 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.  
(200-213)

PARSIDUODA keturiu kambariu dar visai geri rnkandai, greit turu parluoti, tai atiduosiu už žemą kainā. Matyti galima kas dieną nuo 7:30 val. vakare. Galite randaoti tuos pačius kambarius; randa \$20.

John Kazokevicius  
74 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y.  
(199-205)

PARSIDUODA keturiu kambariu dar visai geri rnkandai, greit turu parluoti, tai atiduosiu už žemą kainā. Matyti galima kas dieną nuo 7:30 val. vakare. Galite randaoti tuos pačius kambarius; randa \$20.

John Kazokevicius  
74 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y.  
(199-205)

Tel. Juniper 7646

**RAP. KRUCFAS FOTOGRAFAS**

65-23 Grand Ave.  
(Buvusi 89 Grand St.)  
MASPETH, L. I.

Phone Jefferson 10390

**A. J. MEYER**

Lietuvis Apteikiorius

Kalba lietuviskai ir rusiskai

338 Knickerbocker Ave.  
kampas De Kalb Ave.  
BROOKLYN, N. Y.

**GASTRETONE**

vaistais (liekarais) mū vėdinti nemalimo arba nevėdintino ir visų viduriu, ir kėpus (jaku) nesuykatos. Padarytas grynas ir auksas.

50 centų už bonka

TELEPHONE, MIDWOOD 6361

**Dr. H. MENDLOWITZ**

Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu—

**2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y.**  
(FLATBUSH SEKCIJOJ)

kuriame jis tęs praktikavimą medicinos ir priėmimo pacientu gydymas visas vyrų ir moterų ligas, kaip darš per 24 metus pirmiau.

**Dr. H. Mendlowitz**

2220 Avenue J  
Brooklyn, N. Y.

Ofiso valandos:  
nuo 1 iki 3 po pietu ir nuo 6 iki 8 vakare.

LIETUVIAMS

**Užlaikome Naujausios Mados Gražią VALGYKLĄ-RESTAURANTĄ**

Ivairaus stiliaus gerai pagamintų valgių gėrai pasirinkti. Sulig savo klientams.

Daug skirtingų rūsių švediu daržovių valgių, pritaikytu jūsų apetitui, rasite pas mums. Atsilankykite ir persitikrinkite.

**YALE RESTAURANT**  
Brooklyn, N. Y.

540 Grand Street,  
(Tarp Lorimer Street ir Union Avenue)  
Savininkas W. B. AMBOTAS  
Tel. Stagg 9685

**GARBĖ LIETUVIAMS**

Kad SHARKEY-ZUKAUSKAS nuveikt galinciu Maloney, airi, tai nę už miliona doleriu nebūtu taip išgarsinę, kad lietuviai ne šiaududūsi, bet milžinai kėno ir proto.

Kitas lietuvis taip galinga prakalba pasakė, kad jo žodziai sudujino visą Ameriką, nuo Atlantiko iki Pacifiko, ne tik visokiu kitu kalbu laikraščiuose, bet perdem ir visi amerikieci laikraščiuose, ir vis mifetami apie Lithuanian editor. Nę už penkis milijonus doleriu me. Šiu galima tek išsigsarsinti, kad esm progresyvi ški žmonės.

Taip lietuvisu pramoniu Amerikoje puikiai lietuviu varda pasakė NAUJOKŲ CIGARŲ ĮSDIRBYSTĖ, nes kas juos riko, tas ir atliankas ir vėtinlaucia juos giria, ir reikalaujami nuo bizneriu.

me that Lithuanian JOHN'S CIGAR, no other!

DRAUGAI laisvieciai, jus ir visur reikalaukiti bizneriu JOHN'S BROLYJ Naujoku padarytu cigaru, kaip po variu JONO JOHN'S BROLYJ PETRO po 10c ir VYTAUTO po 15c, ne tik Brooklyn, bet ir kitose miestuose, nes visur išsiuoniam per parštą. Vietiniams, žinotina, o miasai savo miesto bizneriu, kad steliutu. Vietiniams, žinotina, o miasai adresuot:

**NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBEJAI**  
BROOKLYN, N. Y.

267 DIVISION AVENUE  
Laisvieciaims veita remti savo draugus, vietbe milijonieriu, kurie spaudžia darbininkus.

**LIETUVIŲ VALGYKLA**

Šviežus Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonisku Stilium

Kas brangina sveikata ir nori ilgai gyventi, tas turi yra geresnis valgis. Pavalgius cia malonu būti, nes su kitais, arba ramiai pasiknityti.—Syk atsilankę peratitit.—Pabandykit!

**Lorimer Restaurant**  
PETRAS MARCIUKAS, Savininkas

417 Lorimer St., ("Laisvės" Name) Brooklyn